
 OBEC ŠUŇAVA  
 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Šuňava 

č. 1/2025, 

o poskytnutí finančného príspevku na čiastočnú úhradu poplatku za 

komunálny odpad seniorom 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zverejnené pred schválením na pripomienkovanie: 4.2.2025 

Schválené dňa: 20.2.2025 

Vyhlásené po schválení dňa:21.2.2025 

Účinnosť nadobúda dňa: 8.3.2025  



2  

Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2025 Obce Šuňava, 

o poskytnutí finančného príspevku na čiastočnú úhradu poplatku za 

komunálny odpad seniorom 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Šuňava vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, sa uznieslo na tomto 

nariadení: 

 

 

Článok 1 

Predmet úpravy 

 

1) Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“) sa ustanovujú podmienky 

poskytovania  finančného príspevku na čiastočnú úhradu poplatku za komunálny odpad 

seniorom (ďalej len „ finančný príspevok“) z rozpočtu obce Šuňava (ďalej len „obec“). 

 

 

 

Článok 2 

Výška finančného príspevku 

 

1) Finančný príspevok sa poskytne občanovi s trvalým pobytom na území obce Šuňava 

na zabezpečenie čiastočnej úhrady poplatku za komunálny odpad jednorazovo v príslušnom 

kalendárnom roku. 

2) Finančný príspevok sa poskytne každému občanovi, ktorý do konca príslušného 

kalendárneho roka dosiahne vek 65 rokov života. 

3) O poskytnutie finančného príspevku občan nežiada. 

4) Finančný príspevok na príslušný kalendárny rok sa poskytne formou poukážky a to 

na čiastočnú úhradu poplatku za komunálny odpad v hodnote 10,- €  pre držiteľov preukazu 

ŤZP a ŤZP-S, ktorí si predtým uplatnili úľavu z miestneho poplatku za komunálny odpad a v 

hodnote 20,- € občanom, ktorí si úľavu neuplatňujú.  

5) Finančný príspevok sa poskytne až po riadnej úhrade poplatku za komunálny odpad. 

6) Odovzdanie poukážok občanovi zabezpečí obecný úrad.  Poukážku na čiastočnú 

úhradu poplatku za komunálny odpad si občan môže vyzdvihnúť na obecnom úrade 

u zodpovedného zamestnanca alebo sa  občanom doručí.  

7) Prevzatie poukážok potvrdí občan vlastnoručným podpisom pred zodpovedným 

zamestnancom obce. 

8) Poukážka je neprenosná a je platná iba v tom kalendárnom roku, v ktorom bola 

vydaná. 

 

Článok 3 

Záverečné ustanovenia 

 

1) Návrh VZN obce Šuňava č. 1/2025 o poskytnutí finančného príspevku na čiastočnú 

úhradu poplatku za komunálny odpad seniorom bol zverejnený na pripomienkovanie, 

vyvesený na úradnej tabuli a webovom sídle obce Šuňava dňa 4.2.2025 a bol zvesený dňa 

19.2.2025. 

2) Toto Všeobecne záväzné nariadenie bolo prerokované na zasadnutí Obecného 



3  

zastupiteľstva v Šuňave dňa 20.2.2025, ktoré sa uznieslo na jeho prijatí, pričom bola splnená 

podmienka na prijatie VZN minimálne 3/5 väčšiny prítomných poslancov. 

3) Toto všeobecne záväzné nariadenie Obce Šuňava č. 1/2025 nadobúda účinnosť 15. 

dňom od vyvesenia na úradnej tabuli Obce Šuňava. 
 

 

 

V Šuňave, dňa 20. 2. 2025 

 
 

 

 

Ing. Ján Fridman 

starosta obce 

 

Vyvesené: 21. 2. 2025 

Zvesené: 10. 3. 2025 


